

# ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

## РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 30 сентября 2024 г. № 2714-р

#### МОСКВА

- 1. Провести с 1 октября 2024 г. по 31 декабря 2025 г. на территории Российской Федерации эксперимент ПО сведений использованию многодетных семьях, признанных таковыми соответствии В с законодательством субъекта Российской Федерации (далее - сведения семьях), многодетных содержащихся В государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа сфере", предоставлении социальной при государственных муниципальных услуг, услуг государственных и муниципальных учреждений, коммерческих и иных услуг (сервисов) (далее - услуги) и мер социальной поддержки (далее - эксперимент).
- 2. Целью проведения эксперимента является повышение доступности услуг и мер социальной поддержки, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, локальными нормативными актами и иными документами, которые предоставляются многодетным семьям.

## 3. Задачами эксперимента являются:

апробация механизма отображения в личном кабинете пользователя в федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - единый портал) сведений, подтверждающих статус многодетной семьи в Российской Федерации, предусмотренных пунктом 3 распоряжения Правительства Российской Федерации от 29 июня 2024 г. № 1725-р (далее - сведения, подтверждающие статус многодетной семьи);

апробация механизма использования сведений, подтверждающих статус многодетной семьи, путем предъявления двухмерного штрихового кода (QR-кода), позволяющего осуществить проверку сведений об отнесении гражданина к члену многодетной семьи;

апробация получения эксперимента механизма участниками семье, содержащихся сведений 0 многодетной банке данных В семей, предусмотренном абзацем 61 многодетных ПЯТЫМ пункта государственной информационной Положения системе "Единая платформа централизованная цифровая В социальной сфере", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2023 г. № 2386 "О государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере" (далее - банк данных многодетных семей), с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия;

апробация инструментов для получения и учета данных о предоставленных юридическими лицами услугах при считывании двухмерного штрихового кода (QR-кода), в том числе с использованием открытого программного интерфейса (API), позволяющего осуществить проверку сведений об отнесении гражданина к члену многодетной семьи.

4. Установить, что участниками эксперимента являются:

Минтруд России, Минэкономразвития России, Минцифры России, Минкультуры России, Минтранс России, Социальный фонд России;

автономная некоммерческая организация "Аналитический центр при Правительстве Российской Федерации" - по согласованию;

высшие исполнительные органы субъектов Российской Федерации, исполнительные органы субъектов Российской Федерации, организации культуры, подведомственные Минкультуры России, исполнительным органам субъектов Российской Федерации, местным администрациям (исполнительно-распорядительным органам муниципальных образований), организации воздушного и железнодорожного транспорта на добровольной основе.

- 5. Социальному фонду России обеспечить возможность передачи сведений из банка данных многодетных семей с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия.
  - 6. Минцифры России обеспечить:

создание открытого программного интерфейса (API) для получения и учета данных о предоставленных юридическими лицами услугах при считывании двухмерного штрихового кода (QR-кода), позволяющего осуществить проверку сведений об отнесении гражданина к члену многодетной семьи, и начало его тестирования в срок до 1 января 2025 г.;

уведомление гражданина о возможности отображения сведений, подтверждающих статус многодетной семьи, в его личном кабинете на едином портале;

отображение сведений, подтверждающих статус многодетной семьи, в личном кабинете гражданина на едином портале и в мобильном приложении "Госуслуги";

формирование в личном кабинете гражданина на едином портале и в мобильном приложении "Госуслуги" двухмерного штрихового кода (QR-кода), позволяющего осуществить проверку сведений об отнесении гражданина к члену многодетной семьи;

визуализацию в мобильном приложении "Госуслуги" сведений об отнесении гражданина к члену многодетной семьи после считывания двухмерного штрихового кода (QR-кода) с использованием указанного мобильного приложения.

# 7. Минтрансу России обеспечить:

методическую поддержку организаций воздушного и железнодорожного транспорта и исполнительных органов субъектов Российской Федерации, принимающих участие в эксперименте, в части порядка применения механизма использования сведений, подтверждающих статус многодетной семьи, при оказании услуг льготного и субсидированного проезда;

возможность получения сведений из банка данных многодетных семей и их обработки в рамках автоматизированной информационной системы управления льготными и субсидированными перевозками с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия;

возможность передачи данных в информационные системы организаций воздушного и железнодорожного транспорта для обеспечения подтверждения сведений об отнесении гражданина к члену многодетной семьи и их учета.

8. Минтруду России, Минэкономразвития России и Минцифры России обеспечить методическую поддержку участников эксперимента в части его проведения.

- 9. Минкультуры России обеспечить методическую поддержку организаций культуры, принимающих участие в эксперименте, в части порядка применения механизма использования сведений, подтверждающих статус многодетной семьи, при бесплатном посещении многодетными семьями (членами многодетных семей), независимо от места их жительства, музеев, парков культуры и отдыха, выставок.
- 10. Организационно-методическое и информационное обеспечение проведения эксперимента возложить на автономную некоммерческую организацию "Аналитический центр при Правительстве Российской Федерации".
- 11. Рекомендовать высшим исполнительным органам субъектов Российской Федерации принять участие в эксперименте и обеспечить принятие нормативных правовых актов, направленных на его проведение.
- 12. Минтруду России представить в Правительство Российской Федерации:
- до 15 декабря 2024 г. промежуточный отчет о результатах проведения эксперимента, а также согласованные с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти предложения о расширении в 2025 году направлений использования сведений об отнесении гражданина к члену многодетной семьи и предложения по механизму апробации инструментов, обеспечивающих использование указанных сведений;

до 30 января 2026 г. - отчет о результатах проведения эксперимента.

13. Установить, проведение эксперимента ЧТО осуществляется Минтрудом России, Минэкономразвития России, Минцифры России, Минкультуры России, Минтрансом России, Социальным фондом России в установленной предельной численности работников центральных аппаратов, бюджетных ассигнований, a также предусмотренных им в федеральном бюджете, бюджете Социального фонда России на руководство и управление в сфере установленных функций.

Председатель Правительства Российской Федерации



М.Мишустин